Atque id potissimum verum est, cum res agitur hujusmodi, ut quis pro fatuo sese despici intelligat, eòq; nomine sese aliorum ludum & jocum esse sentiat: quandoquidem & nuda fatui appellatio, de Salvatoris sententia, supremum quoddam contumelie genus esse videtur. Et sanè cum juxta Sapientium definitionem, ipsâ ratione differat homo à bestiis: qui ut rationis ac mentis inops cæteris habetur despiciatui, is de hominis gradu quodammodo deijci, & ad

bruto

brutorum classem ac tribum amandari videtur. Quamobrem invenientur fortassis, qui cetera etiam animi vitia, morumq; probra, objectari sibi non ita agre sustineant, cum subinde sint, qui de his etiam per vecordiam gloriantur: attamen ut fatuum alijs esse deridiculo, ut prudentia sensuq; carentem, in hominum ore atque existimatione versari, eoq; vel vulgi fabulam, vel ceterorum ludum fieri, id quidem nemo est aliquantò cordatior, qui (humanitùs loquendo) æquo animo sibi ferendum aut tolerandum existimet. Quò magis oporteat grave fuisse intolerandumque Dei Filio, pro fatuo despici atque illudi; qui & secundum Dei formam, ex suæ hypostasis proprietate, ipsissima esset ac primigenia Sapiaentia; & spectatus ut homo, plenus erat gratiæ & veritatis, ideòq; tanquam Magister orbis à Patre mundo propositus, dum de nube edixit: *Ipsam audite: quia* (interprete S. Leone) *ipse est veritas & vita, ipse virtus mea atque sapientia.*

Matth. 17. Serm. de transfigur.

Perpende tertio: ad hanc ipsam tot opprobriorum, quæ in passione tulit Salvator, tum gravitatè, tum acerbitatè declarandã; eum tanto antè ore Prophetico de semetipso dolenter dicere: *Ego enim sum vermis, & non homo, opprobrium hominum & abjectio plebis.* Quæ quidem postrema Tertullianus, ut supra indicare memini, significantiùs ex Græco sic vertit: *ignominia hominis, & nullificamen (seu nullificatio) populi:* quasi videlicet his significet Redemptor noster: sese ab hominibus contemptum, calcatum, protritumq; fuisse, tanquam si homo esset nullius pretij, aut qui nullo numero inter homines haberetur. Quod item (licet minus apertè) sonat ipsum abjectionis vocabulum in lectione vulgata: quia nimirum non abijcimus, nisi quæ nihili facimus.

Psal. 21.

l. 3. contra Marcio. c. 7.

Quò etiam spectat, quòd ab Isaia *novissimus virorum* appellatus est; sive, ut legit idem Tertullianus: *deficiens citra*

cap: 53. l. 3. cit. c. 7. & 17.

tra filios hominum; aut citra omnes homines. Ubi etiam eruditi observant, posse hebræa rectè verti; *cessatio* seu *destitutio virorum*: quasi videlicet in passione sua Christus eoulsq; depressus fuerit, ut jam in extremo positus esset conditioni humanæ, nec esset quò ultrà descenderet, nisi cessaret esse homo: neque verò jam quidquam hominis, præter ignominia verecundiam, dolorisq; sensum retinere videretur. *Ignominia hominis, & nullificamen populi.* Eademq; vis est vocis græcæ in verbis illis Marci c. 9. *Scriptum est in filium hominis, ut multa patiatur & contemnatur*; ubi pro *contemnatur*, Tertulliani exemplo, rectè verteris, *nullificatur*: hoc est, *nihilipendatur, nihilisat*; aut certè quod sonat, etiam ipsa Græca vox, *in nihilum redigatur.*